Berkenaan dengan ini telah disepakati bersama oleh sejarawan Islam bahwa Islam pertama

kali masuk ke Indonesia adalah di Sumatera (sekitar abad ke7 dan 8 M). Sedangkan Islam

masuk ke Jawa waktunya diduga kuat berdasarkan batu nisan kubur Fatimah binti Maimun

di Laren (Gresik) sekitar tahun 475 H (1082 M). Kedatangan Islam ke belahan Indonesia

bagian Timur ke Maluku juga tidak dapat dipisahkan dari kegiatan perdagangan, yang

diperkirakan Islam masuk ke daerah ini. Pada abad ke 14 Masehi. Di Kalimantan

khususnya di daerah Banjarmasin proses Islamisasi di daerah ini terjadi kira kira tahun 1550

yang realtif singkat para anggota dakwah telah banyak yang menikah dengan wanita

Perlak. Di antaranya adalah seorang anggota dari Arab Suku Quraisy menikah dengan putri

Istana Kemeurahan Perlak yang melahirkan putra Indo-Arab pertama dengan nama Sayid

Abdul Aziz.Pada tanggl 1 Muharram 225 H./840 M., kerajaan Islam Perlak

diproklamasikan dengan raja pertamanya adalah putra Indo-Arab tersebut dengan gelar

Sultan Alaiddin Maulana Aziz Syah. Pada waktu yang sama, nama ibukota kerajaan

diubah dari Tiandor Perlak menjadi Bandar Khalifah, sebagai kenagan indah kepada

Pada masa pemerintahan sultan ketiga, Sultan Alaiddin Syed Maulana Abbas Shah,

aliran Sunnimulai masuk ke Perlak. Setelah wafatnya sultan pada tahun 363 H (913M),

terjadi perang saudaraantara kaum Syiah dan Sunni sehingga selama dua tahun

berikutnya tak ada sultan.Kaum Syiah memenangkan perang dan pada tahun 302 H

(915M), Sultan Alaiddin Syed Maulana Ali Mughat Shah dari aliran Syiah naik tahta.

Pada akhir pemerintahannya terjadi lagi pergolakan antara kaum Syiah dan Sunni yang kali

ini dimenangkan oleh kaum Sunni sehingga sultan-sultan berikutnya diambil dari golongan

Darussalam, adalah kerajaanIslamyang terletak di pesisir pantai utara Sumatera, kurang

lebih di sekitar Kota Lhokseumawe, Aceh Utarasekarang. Kerajaan ini didirikan oleh

Marah Silu, yang bergelar Malik al-Saleh, pada sekitar tahun 1267. Raja pertama bernama

Sultan Malik as-Saleh yang wafat pada tahun 696 H atau 1297M, kemudian dilanjutkan

pemerintahannya oleh Sultan Malik al-Thahir. Kesultanan Samudera-Pasai juga tercantum

dalam kitab Rihlah ilal-Masyriq(Pengembaraan ke Timur) karya Abu Abdullah ibn

Batuthah (1304–1368), musafir Maroko yang singgah di Samudera pada tahun 1345.

Jumat 22 September 1605 M, atau 9 Jumadil Awal 1014 H. Sebagai raja yang mula-mula

memeluk agama Islam, diberilah baginda nama Islam, yaitu Sultan Abdullah Awwalul

Islam. Tak beberapa lama kemudian, raja Gowa ke-14 yang bernama I Mangngerangi

Daeng Manrabbia Sultan Alauddin, juga memeluk Islam. Dua tahun kemudian seluruh